2. Portul. Commodo. Imitat Hebreus Egypcius spoliare, non solu Dei nati, qui omnium Dominus est, sed etiam titulo compensationis pro laborebus exstantiis, dum servitum servirent, titulo etiam bellum justi, quo Egypcius hostes suos invaderent, et spoliarent. Vide cap. 12, n. 31, et quod dicitur in cap. 12, n. 32, quod in primogenitorum Haborum frequentia significatur. Ab amore suo. A proximo, vicino, atque socio suo; habitabunt enim Egypcius Hebrews permixti. — Vnde argentes ex curva. Quasi ad sacrificium necessaria.

3. Dabit... gratiam. Inclinabit Egypciorum corda, ut dent votis. — Fultige Moyes regnum. Quasi dicat: Ut etiam tam in primogenitorum deum violare non est auctor Pharaon, sed etiam Egypcius contra primogenitorum Hebrews.

4. Media nocte. Nesta, quo collecte secunda est decima quarta diem mensis primi nisan. Illa enim decima quarta die ad vesperam, celebraverunt Pascha, in quo, cœsi noctu primogenitus Hebrews liber ex Egypcio egrossi sunt. Hoc ergo locutus Mosis decima quarta di mesis mensis, antequam predecrederet ex aula Pharaonis. — Ereditas in Egypcius. Non longe multo tempore, sed etiam.

5. Qui scederet in solo aju. Vel iam cum ipso regnans, vel potea regnaturus. — Quo est ad noctem. Quis, trecentum motum versans, laborat in pistriño.

CHAPITRE XII.

7. Apud omnes autem filios Israel non mutari canis ab homine usque ad peccatum; ut scilicet quanto miraculo dividatur Dominus Egypcius et Israel.

8. Descendente omnes servi tui isti ad me, et adorabunt me, dicentes: Ereditas tu, et omnis populus qui subjectus est tibi; post haec erigendus.

9. Et dicitur: Dicitur Pharaon iratus nimis. Dixit autem Dominus ad Moysen: Non audiet vos Pharaon, ut multa signa扁at in terra Egypci.

10. Moyses autem et Aaron fecerunt contra terram Egypci signa scripta sunt, coram Pharaone. Et industravit Dominus cor Pharaonis, nec dimisit filios Israel de terra sua.

7. Mais parmi les enfants d'Israël, depuis les hommes jusqu'aux bêtes, on n'entendra pas seulement les grands prodiges, mais aussi de nombreux sachez combien grand est le miracle que le Seigneur discerne Israël d'avec les Egyptiens.

8. Alors tous vos serviteurs que vous avez ici viendront à moi, et ils m'adoreront, en disant: Sortez, vous et tout le peuple qui vous est soumis. Et après cela nous sortirons.

9. Et Moïse se retira fort en sobre de devant Pharaon, mais le Seigneur lui avait dit: Pharaon ne nous écouterà point; afin qu'il se fasse un grand nombre de prodiges dans l'Egypte.

10. En effet, Moïse et Aaron firent devant Pharaon tous les prodiges qui sont écrits dans ce livre; mais le Seigneur endurcit le cœur de Pharaon; et ce prince ne permit point aux enfants d'Israël de sortir de ses terres.

CHAPITRE XII.

La Pâque. Les premiers-nés des Egyptiens sont frappés.

4. Dixit quoque Dominus ad Moysen et Aaron in terra Egypci:

2. Mensis iste, vobis principium mensium; primus erit in mensibus anni.

3. Loquuntur et universitas filiorum Israëlis, et dicunt: Decima dies mensis hebrei tollat uniusquisque agnum per familias et domos suis.

4. Si autem minor est numerus ut sufficer possit ad descendunt agnum, assumet vicinum suum qui junctus est dominus eius, et sic deinceps. Et si unusquisque qui sufficer possunt ad esset agnum.

5. Erit autem agnum absque macula, maculosis, annulicis; juxta quem ritum tolletis et habundem.

Cap. XII.—2. Primus erit in mensibus anni. Chez les Juifs on distinguait deux sortes d'années, l'année civile et l'année sacrée. L'année civile, qui réglait le cours des affaires civiles, commençait avec l'ensemblé d'août-septembre. Le premier mois de cette année est appellé Tisri par les Juifs, et Kattibath par les Chaldéens. L'année sacrée, qui était la plus importante pour les usages de la religion, Dieu en fixa le commencement au mois de Nisan, qui est vers l'équinoxe du printemps, et répondait à notre mois de mars et partie à notre mois d'avril. L'Ecritus appelle le premier mois, et appelle septimus le premier mois de l'année civile.

7. Non mutiet canis. Proverbialis formula: erit summa pax et tranquillitas.

8. Omnes servii tui. Ivo et ipso Pharaon, ut patet, c. 12, n. 31.

9. Exortio a Pharaon fratre natus. Tanta tergiversatione, pervercione et rebellioni Pharaonis.

Cap. XII.—1. Dixit quoque Dominus. Quae sequuntur a Domino dicta sunt Mori, et ad hoc populo proposita sunt ante primogenitorum cladem; sed anno tantum narratur, quia natura plenum plagarum simul pertinxere voluit, ut deinde narrare egressum Hebreworum ex Egypcio, cui primitut ritum Phase, sive agni paschalis, qui egressus et liberationis fuit symbolum et testis.

2. Monstra fate. Nisan, qui martio nostro respondet, vel partim martio, partim aprilii. — Principium mensuræ. Anni initium.

3. Loquuntur. Vox seniores. — Decima die mensis hebrei. Quatuor diebus ante agm immolationem, ut fieri debebat deinde pars deus annus Uniusquisque. Patrifamilias. Agnum. Vox hebrei. — Tunc etiam tempore tanquam vestimenta, ut est, vestimenta, et tunc vestimenta, tam ergo hebrei quam agnum potest immolar, et esse Phase. — Per familiam et domos. In eadem enim domo potest esse familiæ, quecumque scilicet, si erat magna, sum habebat et subdividebat agnum.

4. Sicut interficeret. Josephus, 7. Iudicij, c. 17, saltem dicem vires vult adesse dominibus, et sicut prius etiam usque ad vires subtili assent. Extra horum numerum feminæ et pueri erant, qui plerunque totidem vol plurimi.

5. Absque macula. Non coloris, sed deformatis, v. g. claudicationis, scabiei, alteriusve vitiis aut morbi; debet esse tamis; id est, integer, ut habent hebrei. Hoc enim est quod de qualibet victimâ dicitur. Levii. 22. 21. 22: Omissis macula non erit in eo: et circum fuerit, et

6. Vous le garderez jusqu'au quatorzième jour de ce même mois, et toute la multitude des enfants d'Israël l'immolera au soir.

7. Ils prendront de son sang, et ils en mettront sur les deux poteaux et sur la huit des portes des maisons ou ils le mangent.

8. Et cette même nuit, ils en mangèrent la chair, rôtie au feu, et des pains sans levain, avec des laitues sauvages.

9. Vous n'allez manger que rien qui soit crû ou qui soit cuît dans l'eau, mais seulement rôti au feu. Vous ne mangerez la tête avec les pieds et les intestins.

10. Et il n'en demeurera rien jusqu'à matin; que s'il en reste quelque chose, vous le brûlez au feu.

11. Voici comment vous le mangerez : Vous vous célébrez les réins ; vous aurez des souliers

6. *Ad vesperam.* L'iftérah porte entre les deux soirs. *Menorah* n'évalue est intervalle qu'entre deux lumières, mais nous croyons qu'il était plus considérable et qu'il s'étendait de midi au commencement du soir. Comme l'heure du Nord était la milieu, les Juifs immolèrent l'agnus à cette heure-là, c'est-à-dire à trois heures après midi, et c'est à cette même heure que Notre Seigneur est mort.

11. *Et enim Phase.* L'agneau sacré fut la figure la plus proche du Christ. Il n'y a pas d'autre animal qui puisse porter une telle comparaison que ce qui se trouve dans la vie de l'Homme-Dieu. Il eut pour à l'offrande 10 jambons qui sont les jambes de l'agneau, il fut immolé le 14 à l'heure de none ; son sang a été répandu ; mais ses os n'ont pas été brisés. Son sang nous a préservé de la mort éternelle, et nous devons manger sa chair dans la même maison qui est l'Eglise catholique, dont tout profane, tout incrédule de cœur doit être banni.

fractum, si cicatrices habens, si papulas, aut scabiem, ut impeditum, non offeretis ea Domino. Item servatum ab aliis gentibus. Aristophanis scholiast ad comediam cuius titulus Archon. *τερα τε πολλα κακά στρατηγούς φέρειν, καὶ μετά έπει την τάσσοντας, οὐτε πατέρας, οὐτε γυναῖκας, οὐτε παιδίαν, οὐτε παῖδας, οὐτε γυναῖκας.* *non perfidus, perfectio et honestas non est, διότι non honorificatur.* *Menorah* est la præstantior fennella ; præstantior autem domus offrandæ sunt, vel quam tunc Christus. *Anniculus.* Ut scilicet annuntiatus non excedat ; nam, *quantius minat, poterit immolar,* modo octaua a mortuorum diem attigitur, secundum 22, 27. *Iustitia queritur.* Id est, eadem servanda, si in agro sacerdotis, aut ecclesiæ habebit, *ad mortuorum diem attigitur.* — *Tolletis et hordum.* Si agnus deest ; non enim utrumpque, sed alterutrum iugiter immolar.

Inmolabilis. Scilicet deinceps dies. — *Universa multitudo.* Quilibet paternifamilias domus suis, suis familiis, et ceteris suis. *Ad vesperam.* Hiber, inter duas vesperas. Chaid, inter duas vesp. *Priusquam respice cum puto.* secundum p. *obligato.* *et hoc voluntati Chaldeos, inter duas soles, declinatum scilicet ante horum tempore duas circums horae continebat ante soli occasum. Porro vespere haec fuit vespere dii diei quarti desponsationis, et diei desponsationis inchoacionis : immolatio enim agni festis decima quarti, vespere, vixit, quia vespere quarto diei, et non vespere decimi diei, et non vespere quarti et decima quarta diei, et una sui partis ad decimam quarta, altera ad decimam quintam spectabat. Inchoacionis enim diu silvium ab occasu soles. Itaque Iudei et Chaldei quarta, nunc quinta in Pascha immolasse dicuntur.*

Sundus de sanctis ejus. Ut vides hoc sanctissimum ambo, et deinde duo illas Hierosolymas pertinuant, non enim pateretur, ut patet, p. 33. *Dominorum, in quibus concedit littera.* Illarum domorum postes tincti sunt sanguine, in quibus amarum coquuntur. Itaque quicunque alteri et domui junxit, ut concederet agnum, quod scilicet numero parum, et non inveniret, ut agnum absumentem, it pernoverat in domo in qua agnum coquenter; aliquin, si ad proprias domus, egni sanguinis non coniungatis, relinquit, in ea percussi fuissent ab angelo.

Cum tactu agrestis. In heb. est, *cum amaris,* scilicet herbe rubiginib[us] amaris LXIX habent, tñtrazōōr, quas agni enduimus esse putaverunt, alli cithoriam.

O Crux. Non enim sacerdos, quem amari esset, esse posset, quam elixerit. Hierosolyma festinandum est. Potissimum namque deinceps a mysterio, et unigenito Christus sacrificatur amoris igne assatus. — *Caput cum peccatis.* Id exprimit Deus, quia capit, intestina et pedes, utpote osses et cartilaginosas, vulgo assari non solent.

Utrum mane. Quia festini summo mane discedunt; ne ergo a profano profani comedunt, quia non debet.

Rores vestros accipietis. Omnia haec festinationem indicant, sicutque viatorum ad iter longum et laboriosum se accipientium. Eodem specie ceremonia baculum, qui manu tenet, et calceorum, qui in pedibus habendi erant. — *Et enim Phase.* Phase transiunt, sive transire, et non sacerdos, qui in vestimentis vestris, et in capite, et in pedibus vestris, et in capite intactis, dum Egyptrianum præmonstratum percurretur; subiungit ergo Hebrew concideret festinanter, quia est Phase, hoc est, quia hic eius agni significat coleorem et properum transitum angelum ad feriendum Egyptrios. Vei sensus est : quia festinans transeundum et abundum vo- bis est.

CHAPITRE XII.

185

habebitis in pedibus, tenentes baculos aux pieds et un bâton à la main, et vous mangerez à la hâte : car c'est la Pâque, c'est-à-dire le passage du Seigneur.

12. *En effet, je passerai cette nuit-là par l'Egypte;* je frapperai dans les terres des Egyptiens tous les premiers-nés, depuis l'homme jusqu'aux bêtes, et exercerai mes jugemens sur tous les fils de l'Egypte.

13. *Erit autem sanicus vobis in signum in edibus in quibus eritis;* et vobis sanguinem, et transibo vos; ne erit in vobis plaga dispersande quando percussus terram Egypti.

14. *Habebitis vero hunc diem in membra vestra, et celebrabis cum solemnem Dominum in generationibus vestris cultu sempiterno.*

15. *Septem diebus azyma comeditis;* in die prima non erit fermentum in dominica vestris; quicunque consideret sicut in eis, excepto his quae ad descendit septuagesima.

16. *Dies prima erit sancta atque solemnis, et dies septima erit dominica festivitate venerabilis;* nihil operis facitis in eis, excepto his quae ad descendit pentecosten.

17. *Erit observabilis azyma;* in eadem enim ipsa die educant exercitum vestrum terra Egypti, et custodiatis diem istum in generationes vestras rite perpetuo.

18. *A primo mensis, ad vesperam, comeditis azyma, usque ad diem vigesimam primam ejusdem mensis ad vesperam.* [a Lev. 25. 3. Num. 28. 16.]

19. *Septem diebus fermentum non inveneris in domibus vestris;* qui comedunt fermentum, peribit anima ejus de eost Israel, tam de atrauis quod inde indigenis erit.

20. *Omne fermentatum non comeditis;* in cunctis habitaculis vestris edictio azyma.

21. *Vocavit omnes sacerdos filii Israel, et dicit ad eos :* Ite tollentes animam per familias vestras, et immolare Phase.

22. *Fasciculumque hyssopus tingit in sanguine qui est in lime, et aspergit in eum superlineam, utrumque*

15. *Azyma comeditis.* Saint Paul regarde les pains sans levain comme une figure de la purité et de la vérité (II. Cor. V. 7 et 8).

12. *In sanctis ditis Egypti faciam iudicia.* LXX, faciam ultionem, ea dejecendo et combineremus in eis.

13. *Erit autem azyma vobis in stipulis.* Quo viso, angulus vobis pacat. Per hunc ritum impliebit profectus Hebrei se liberando ab eterna morte per Messie sanguinem.

14. *In monumento.* Tantū nimis beneficij. — *In generationibus.* Et statim, posteritate. — *Cultus.* Hierosolyma. — *Semper.* Quod scilicet lex duraverit.

15. *Agne sacerdos.* Hebrei, conosco; scilicet enim in solemnitatibus populus convocari.

17. *Azyma.* Panem sine fermento in signum liberationis ab amaritudine spiritus.